

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	13,722,380,849	固定負債	2,629,756,031
有形固定資産	13,010,326,749	地方債等	2,460,091,353
事業用資産	7,500,496,853	長期未払金	-
土地	202,376,854	退職手当引当金	169,595,833
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	4,660,253,316	その他	68,845
建物減価償却累計額	△ 1,481,915,566	流動負債	435,985,264
工作物	4,572,927,570	1年内償還予定地方債等	339,125,084
工作物減価償却累計額	△ 1,521,331,958	未払金	38,542,797
船舶	1,527,159,332	未払費用	19,642,313
船舶減価償却累計額	△ 694,857,495	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	20,261,890
航空機	-	預り金	12,032,696
航空機減価償却累計額	-	その他	6,380,484
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,065,741,295
建設仮勘定	235,884,800	【純資産の部】	
インフラ資産	5,221,374,579	固定資産等形成分	14,084,993,180
土地	5,654,909	余剰分(不足分)	△ 2,872,914,914
建物	105,198,544	他団体出資等分	2,000,000
建物減価償却累計額	△ 42,623,667		
工作物	8,454,392,287		
工作物減価償却累計額	△ 3,666,899,854		
その他	316,911,960		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	48,740,400		
物品	617,087,562		
物品減価償却累計額	△ 328,632,245		
無形固定資産	8,862,294		
ソフトウェア	12,942,998		
その他	△ 4,080,704		
投資その他の資産	703,191,806		
投資及び出資金	51,457,343		
有価証券	27,229,343		
出資金	△ 722,000		
その他	24,950,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	9,036,838		
長期貸付金	78,461		
基金	632,620,750		
減債基金	-		
その他	632,620,750		
その他	10,087,200		
徴収不能引当金	△ 88,786		
流動資産	557,438,712		
現金預金	144,502,827		
未収金	36,184,988		
短期貸付金	-		
基金	362,612,331		
財政調整基金	360,002,331		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	2,669,690		
その他	11,571,064		
徴収不能引当金	△ 102,188		
繰延資産	-		
資産合計	14,279,819,561	純資産合計	11,214,078,266
		負債及び純資産合計	14,279,819,561

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	13,812,747,535	固定負債	2,656,293,945
有形固定資産	13,149,782,080	地方債等	2,469,359,402
事業用資産	7,674,001,226	長期未払金	-
土地	202,634,998	退職手当引当金	186,753,127
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	5,165,475,826	その他	181,416
建物減価償却累計額	△ 1,594,122,819	流動負債	471,810,739
工作物	4,749,505,460	1年内償還予定地方債等	376,594,684
工作物減価償却累計額	△ 1,709,964,177	未払金	47,255,758
船舶	1,557,150,932	未払費用	15,328,032
船舶減価償却累計額	△ 833,828,994	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	21,063,448
航空機	-	預り金	10,682,355
航空機減価償却累計額	-	その他	886,462
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,128,104,684
建設仮勘定	137,150,000	【純資産の部】	
インフラ資産	5,216,395,641	固定資産等形成分	14,039,372,125
土地	5,654,910	余剰分(不足分)	△ 2,995,180,566
建物	105,082,138	他団体出資等分	18,050,000
建物減価償却累計額	△ 45,434,346		
工作物	8,882,750,267		
工作物減価償却累計額	△ 3,862,919,448		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	131,262,120		
物品	628,123,418		
物品減価償却累計額	△ 368,738,205		
無形固定資産	10,586,757		
ソフトウェア	10,293,373		
その他	293,384		
投資その他の資産	652,378,698		
投資及び出資金	52,157,217		
有価証券	23,804,217		
出資金	28,353,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	10,712,783		
長期貸付金	78,477		
基金	579,408,324		
減債基金	-		
その他	579,408,324		
その他	10,087,200		
徴収不能引当金	△ 65,303		
流動資産	377,598,708		
現金預金	110,714,271		
未収金	31,961,210		
短期貸付金	-		
基金	226,624,590		
財政調整基金	224,014,590		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	2,327,691		
その他	6,036,918		
徴収不能引当金	△ 65,972		
繰延資産	-		
資産合計	14,190,346,243	純資産合計	11,062,241,559
		負債及び純資産合計	14,190,346,243

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	2,940,934,511
業務費用	2,575,744,530
人件費	482,683,962
職員給与費	391,113,109
賞与等引当金繰入額	21,063,448
退職手当引当金繰入額	31,520,497
その他	38,986,908
物件費等	2,045,672,693
物件費	655,777,988
維持補修費	270,245,907
減価償却費	685,943,011
その他	433,705,787
その他の業務費用	47,387,875
支払利息	17,859,546
徴収不能引当金繰入額	140,692
その他	29,387,637
移転費用	365,189,981
補助金等	344,437,384
社会保障給付	13,524,311
その他	7,228,286
経常収益	791,338,948
使用料及び手数料	365,256,606
その他	426,082,342
純経常行政コスト	2,149,595,563
臨時損失	3,262,928
災害復旧事業費	-
資産除売却損	554,570
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	2,708,358
臨時利益	9,095,255
資産売却益	75,808
その他	9,019,447
純行政コスト	2,143,763,236

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,214,078,266	14,084,993,180	△ 2,872,914,914	2,000,000
純行政コスト(△)	△ 2,143,763,236		△ 2,143,763,236	
財源	2,039,759,223		2,039,759,223	-
税金等	1,021,490,585		1,021,490,585	
国県等補助金	1,018,268,638		1,018,268,638	
本年度差額	△ 104,004,013		△ 104,004,013	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 62,067,760	62,067,760	
有形固定資産等の増加		820,378,391	△ 820,378,391	
有形固定資産等の減少		△ 689,520,981	689,520,981	
貸付金・基金等の増加		69,184,870	△ 69,184,870	
貸付金・基金等の減少		△ 262,110,040	262,110,040	
資産評価差額	△ 3,425,125	△ 3,425,125		
無償所管換等	14,451,803	14,451,803		
他団体出資等分の増加	16,050,000			16,050,000
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 73,124	1,629,293	△ 1,702,417	-
その他	△ 74,836,248	3,790,734	△ 78,626,982	
本年度純資産変動額	△ 151,836,707	△ 45,621,055	△ 122,265,652	16,050,000
本年度末純資産残高	11,062,241,559	14,039,372,125	△ 2,995,180,566	18,050,000

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	2,237,095,525
業務費用支出	1,871,905,544
人件費支出	463,901,206
物件費等支出	1,360,128,945
支払利息支出	17,859,546
その他の支出	30,015,847
移転費用支出	365,189,981
補助金等支出	344,437,384
社会保障給付支出	13,524,311
その他の支出	7,228,286
業務収入	2,018,606,975
税収等収入	1,029,152,838
国県等補助金収入	175,685,288
使用料及び手数料収入	364,942,780
その他の収入	448,826,069
臨時支出	18,249,652
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	18,249,652
臨時収入	538,025,946
業務活動収支	301,287,744
【投資活動収支】	
投資活動支出	874,284,042
公共施設等整備費支出	817,012,950
基金積立金支出	57,146,261
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	124,831
投資活動収入	550,552,658
国県等補助金収入	304,557,880
基金取崩収入	245,581,116
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	79,207
その他の収入	334,455
投資活動収支	△ 323,731,384
【財務活動収支】	
財務活動支出	249,020,971
地方債等償還支出	248,890,273
その他の支出	130,698
財務活動収入	236,559,896
地方債等発行収入	236,528,000
その他の収入	31,896
財務活動収支	△ 12,461,075
本年度資金収支額	△ 34,904,715
前年度末資金残高	136,320,679
比例連結割合変更に伴う差額	158,108
本年度末資金残高	101,574,072
前年度末歳計外現金残高	8,182,148
本年度歳計外現金増減額	958,051
本年度末歳計外現金残高	9,140,199
本年度末現金預金残高	110,714,271